
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2018-733 DATA 21/08/2018

 TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA 
SOSTA VEICOLARE IN VIA ANTICA FIUMARA PER L’ESECUZIONE DELLE OPERE 

DI AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI LUNGOMARE GIUSEPPE CANEPA

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2018-POM-741  del  21/08/2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE

TEMPORANEA MODIFICA DELLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA 
VEICOLARE IN VIA ANTICA FIUMARA PER L’ESECUZIONE DELLE OPERE DI 
AMPLIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI LUNGOMARE GIUSEPPE CANEPA

IL DIRIGENTE

Vista l’istanza  inoltrata  da  Sviluppo  Genova,  PG/2018/282209  del  09.08.2018,  e  le  successive 
comunicazioni, con le quali richiede la modifica temporanea della circolazione veicolare in un tratto della  
strada in oggetto al fine di attivare le occupazioni necessarie per l’esecuzione di lavori di scavo per conto di  
Terna ed effettuare un intervento propedeutico all’ampliamento e riqualificazione di Lungomare Canepa;

Considerato che il presente provvedimento si rende necessario per consentire le attività di adeguamento del  
sistema A7, A10, A12 sull’asse compreso tra il Nodo di San Benigno, Lungomare Canepa e la nuova strada 
Via Guido Rossa;

Preso atto della comunicazione PG/2016/293398 del 30.08.2016 con la quale si informa che le aree sono  
state concesse per le opportune ocupazioni e lavorazioni tese all’esecuzione di quanto meglio sopra;

Verificato che, nello specifico, le modifiche viabilistiche consentono nell’istituzione del divieto di transito 
veicolare  nella  parte  finale  del  ramo  di  Via  Antica  Fiumara  che  adduce  a  Lungomare  Canepa  con  il  
contestuale ripristino del doppio senso di marcia nella restante parte del medesimo segmanto stradale per 
consentire l’accesso alle proprietà laterali carrabili;

Valutato  che,  per  la  situazione  sopra  descritta,  appare  opportuno  provvedere  all’adozione  di  misure  a 
carattere provvisorio, idonee a tutelare l’incolumità pubblica e la sicurezza delle lavorazioni;

Constatato il parere riferito all’attivazione della fase lavorativa in parola, espresso ai sensi della Determina  
Dirigenziale 117.0.0.5/2013;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n° 4 del 12.06.2010;

Documento firmato digitalmente



ORDINA

i giorni  28, 29 e 30 agosto 2018 con orario  00:00/24:00,  nel tratto di Via Antica Fiumara che adduce a 
Lungomare sono istituite le seguenti prescrizioni:

- divieto di transito veicolare ad eccezione dei veicoli  afferenti  al  cantiere e dei veicoli  diretti  e/o 
provenienti dalle proprietà laterali carrabili;

- divieto di fermata veicolare;

- divieto di transito pedonale nel tratto limitrofo a Lungomare Canepa;

- ripristino del doppio senso di circolazione regolato a senso unico alternato a vista nel tratto compreso 
tra le aree di cantiere e il ramo della medesima Via Antica Fiumara che adduce a Via Pacinotti;

- obbligo di fermarsi e dare la precedenza e di svoltare verso destra per i veicoli che, in direzione  
monte,  giungono  all’intersezione  con  il  ramo  della  medesima  Via  Antica  Fiumara  che  adduce  a  Via 
Pacinotti.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,  installata  a  cura 
dell'impresa esecutrice, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa, con particolare riferimento alle 
disposizioni contenute nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002.

Siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Locale, la quale potrà adottare ulteriori misure di  
regolazione stradale ritenute necessarie.

Ai Funzionari di Polizia Locale è demandata la verifica della corretta applicazione ed osservanza del presente 
provvedimento.

IL DIRIGENTE

Ing. Carlo Merlino

Avverso il  presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni,  dalla data di pubblicazione  all’Albo pretorio,  al Tribunale  
Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L. 1034/1971 e s.m. e i.,o al Ministero Infrastrutture e  
Trasporti in merito all’opposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione  
al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971

Documento firmato digitalmente


